
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE CONSULENZA GIURIDICO LEGALE E AFFARI 
AMMINISTRATIVI
##numero_data## 

Oggetto: Bando per la selezione di n.2 praticanti avvocato per lo svolgimento della 
pratica forense presso il Dipartimento avvocatura regionale e attività 
legislativa.                                        

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2023 n. 25 - Disposizioni per la formazione del bilancio 
2024-2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024); 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2023 n. 26 - Bilancio di Previsione 2024-2026;

VISTA la D.G.R. n. 2071 del 28.12.2023 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 
di previsione 2024-2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 
del 22/12/2023 - Documento tecnico di accompagnamento del triennio 2024-2026; 

VISTA la D.G.R. n. 2072 del 28.12.2023 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 
di previsione 2024-2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 
del 22/12/2023 – Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026;

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria nonché il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

DECRETA

 Di approvare il bando per la selezione di n.2 praticanti avvocato per lo svolgimento della 
pratica forense presso il Dipartimento avvocatura regionale e attività legislativa di cui 
all’allegato 1), il modello di candidatura di cui all’allegato 2) e l’informativa sul trattamento 
dei dati personali di cui all’allegato 3), che costituiscono parte integrante del presente atto; 

 Di pubblicare per estratto il presente bando nel Bollettino Ufficiale della Regione Marche 
e nel sito internet all’indirizzo: www.regione.marche.it, all’interno della sezione 
“Amministrazione trasparente”, nella sottosezione “Bandi di concorso – Altri avvisi” nonché 
sulla pagina web del Dipartimento https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-
e-Pubblica-Amministrazione/Dipartimento-Avvocatura-Regionale-e-Attivita-Legislativa; 

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica-Amministrazione/Dipartimento-Avvocatura-Regionale-e-Attivita-Legislativa
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica-Amministrazione/Dipartimento-Avvocatura-Regionale-e-Attivita-Legislativa


2

 Di darne comunicazione per posta elettronica certificata (PEC) agli Ordini degli Avvocati 
di Ancona, Ascoli Piceno, Fermo, Macerata, Pesaro e Urbino nonché ai Dipartimenti di 
Giurisprudenza delle Università di Camerino, Macerata e Urbino;

 Di assumere una prenotazione di impegno di spesa, ai sensi degli artt. 56 e 10 comma 3 
lett.a) del D.lgs n.118/2011,  pari a complessivi € 10.368,00 di cui € 9.600,00 sul capitolo 
2011110060 “RIMBORSO SPESE PRATICANTI” ed € 768,00 sul capitolo 2011110045 
“SPESE LEGALI PER LITI E CONSULENZE TECNICHE E GIURIDICHE – IRAP”, del 
bilancio di previsione 2024 – 2026 e di cui:
- € 800,00 sul capitolo 2011110060, del bilancio di previsione 2024 – 2026, annualità 

2024;
- € 8.800,00 sul capitolo 2011110060, del bilancio di previsione 2024 – 2026, annualità 

2025;
- € 64,00 sul capitolo 2011110045, del bilancio di previsione 2024 – 2026, annualità 

2024;
- €   704,00 sul capitolo 2011110045, del bilancio di previsione 2024 – 2026, annualità 

2025.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
Enrica Bonvecchi

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

DGR n. 453 del 09 aprile 2018;
DGR n. 1295 del 01 ottobre 2018;
Legge n. 247 del 31 dicembre 2012 (Nuova disciplina dell’ordinamento professionale forense);
Decreto del Ministro della Giustizia n. 70 del 2016 (Regolamento recante la disciplina per lo 
svolgimento del tirocinio per l’accesso alla professione forense ai sensi dell’art. 41, comma 13, della 
legge 31 dicembre 2012 n. 247). 

MOTIVAZIONE:

Con DGR n. 453 del 09 aprile 2018 e successiva DGR n. 1295 del 01 ottobre 2018 - di integrazione e 
modifica - la Regione Marche ha approvato i criteri e le modalità per la selezione di praticanti avvocato 
e per lo svolgimento della pratica forense presso il Dipartimento avvocatura regionale e attività 
legislativa, in conformità all’art. 41 comma 6 lett. b) L. 247/2012 e D.M. n. 70/2016 (Regolamento 
recante la disciplina per lo svolgimento del tirocinio per l’accesso alla professione forense ai sensi 
dell’art. 41, comma 13, della legge 31 dicembre 2012 n. 247). 
In attuazione delle soprarichiamate delibere di Giunta Regionale, è stato predisposto il bando di cui 
all’allegato n.1) ai fini della selezione di n. 2 praticanti avvocato per lo svolgimento della pratica forense 
presso il Dipartimento, prevedendo, in conformità alla disciplina di riferimento, che la pratica forense 
svolta con una delle forme alternative previste dalla legge, non possa avere una durata superiore a 
mesi dodici, nel caso di soggetti in possesso di laurea specialistica/magistrale in Giurisprudenza, 
ovvero di diploma di laurea in Giurisprudenza conseguito con il vecchio ordinamento universitario, e a 
mesi sei, nel caso di studenti universitari regolarmente iscritti all’ultimo anno del corso di studio per il 
conseguimento del diploma di laurea in Giurisprudenza in presenza di apposita convenzione tra 
l’Ordine degli avvocati di Ancona e le Università di appartenenza ai sensi degli artt. 40 e 41, comma 6, 
lett. b), della legge n. 247 del 31 dicembre 2012. 
Il bando di cui all’allegato 1) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Marche e nel sito 
internet all’indirizzo: www.regione.marche.it, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, 
nella sottosezione “Bandi di concorso – Altri avvisi” nonché sulla pagina web del Dipartimento 
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica-Amministrazione/Dipartimento-
Avvocatura-Regionale-e-Attivita-Legislativa e sarà data comunicazione, per posta elettronica certificata 
(PEC) agli Ordini degli Avvocati di Ancona, Ascoli Piceno, Fermo, Macerata, Pesaro e Urbino nonché 
ai Dipartimenti di Giurisprudenza delle Università di Camerino, Macerata e Urbino. 
La Commissione valutatrice sarà nominata con successivo decreto. 
La Commissione valutatrice procederà alla selezione e alla conseguente formazione della graduatoria 
di merito dei candidati che sarà approvata con decreto e pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Marche nonché sul sito istituzionale e sarà valida per il periodo di due anni dalla data della 
sua approvazione. 
Il periodo di svolgimento della pratica forense, salvo diverse esigenze organizzative del Dipartimento, 
sarà, dicembre 2024-novembre 2025.
Ai praticanti, in regola con la frequenza minima prevista per lo svolgimento della pratica forense di 
venticinque ore settimanali, è corrisposto, con cadenza trimestrale, un rimborso forfettario delle spese 
per l’attività svolta di € 400,00 lordi mensili ed è garantita loro la relativa copertura assicurativa.
La direzione risorse umane e strumentali provvederà all’erogazione del rimborso forfettario delle spese 
previa autorizzazione del dirigente Settore Consulenza giuridico legale e affari amministrativi alla 
assunzione dei relativi impegni di spesa sui propri capitoli di spesa.
Il Settore provveditorato ed economato provvederà alla copertura assicurativa dei praticanti avvocato ai 

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica-Amministrazione/Dipartimento-Avvocatura-Regionale-e-Attivita-Legislativa
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica-Amministrazione/Dipartimento-Avvocatura-Regionale-e-Attivita-Legislativa


4

sensi della DGR 453/2018.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA:

Per quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente atto. 

Il responsabile del procedimento
         (Salvatore Sena)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato 1) Bando;
Allegato 2) Modello di candidatura;
Allegato 3) Informativa trattamento dati personali;
Allegato 4) Attestazione copertura finanziaria.


	NumeroDataRep: n. 238 del 28 ottobre 2024
		contact.01
	2024-10-28T08:45:31+0100
	location.01
	Salvatore Sena
	reason.01


		2024-10-28T10:31:22+0100
	ENRICA BONVECCHI




